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1 Úvod

Nedílnou součástí pro kaţdý podnik, majícího ze zákona povinnost vést účetnictví,

je účetní závěrka. Přípravné práce před účetní závěrkou a proces uzavírání účetních knih

nazýváme účetní uzávěrkou. Klíčovým a vrcholovým dokumentem, kterým vrcholí

účetní práce v účetní jednotce za celé účetní období, je samotná účetní závěrka.

Veřejnosti a uţivateli poskytuje širokou škálu informací o finanční, majetkové

a důchodové situaci podniku. Mezi tyto hlavní uţivatele patří vedení společnosti,

akcionáři, bankovní a státní instituce, věřitelé a veřejnost. Sestavením účetní závěrky

účetní jednotce nekončí povinnosti spojené s uzavřením účetního období, ale navazuje

na ně řada dalších povinností v následujícím účetním období. Mezi ně zahrnujeme

ověření účetní závěrky auditorem, vyhotovení výroční zprávy, zveřejnění účetní

závěrky a výroční zprávy ve sbírce listin obchodního rejstříku a podání daňového

přiznání k dani z příjmu právnických osob.

Účetní závěrka je obecně soubor finančních výkazů, které k rozvahovému dni

sestavuje účetní jednotka. Povinnost jejího sestavení ukládá účetní jednotce legislativa.

Účetní závěrka musí být sestavována v souladu s platnými právními normami. Jedná se

o Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, jenţ v souladu s právem

Evropských společenství upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví, vyjmenovává

poţadavky na jeho průkaznost. Účtování o stavu a pohybu majetku a ostatních aktiv,

závazků a dalších pasiv, o výnosech, nákladech a o výsledku hospodaření je v tomto

smyslu proces účetnictví předmětem a účetní jednotka objektem úpravy. Další

legislativní úpravou účetnictví podnikatelských subjektů je vyhláška č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. Kaţdá

společnost musí při účetní závěrce sestavovat základní výkazy, které tvoří její obsah.

Jedná se o rozvahu (bilanci), výkaz zisků a ztrát a přílohu k účetní závěrce. Některé

společnosti mají povinnost dále sestavit také přehled o peněţních tocích a přehled

o změnách vlastního kapitálu.

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem „Účetní závěrka ve vybrané

akciové společnosti“. Cílem práce je vyhodnocení rizikových poloţek účetních výkazů
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ve vybrané akciové společnosti, dále jejich srovnání s věrným a poctivým obrazem

dle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS).

Práci jsem rozdělila do dvou částí, části teoretické a části praktické. V teoretické

části jsem se věnovala charakteristice účetní závěrky, jejím druhům a výkazům

(rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce, přehled o peněţních tocích

(cash flow) a přehled o změnách vlastního kapitálu). Také jsem vyuţila jiţ zmíněné

právní normy pro sestavení přehledného obrazu o povinnostech při sestavování výkazů

akciových společností při účetní závěrce v souladu s účetní legislativou. Dále jsem se

zabývala výroční zprávou, zveřejněním účetní závěrky a na závěr jsem popsala externí

audit (definici, cíl, povinnost a právní úprava auditu a průběh auditu).

Druhá praktická část je zaměřena na účetní závěrku ve stavební firmě OHL ŢS, a.s.

Zde jsem aplikovala poznatky získané z teoretické části na vybraném podniku.

Společnost OHL ŢS, a.s. je dynamická multioborová stavební firma s více neţ

šedesátiletou tradicí, která patří k největším a nejvýznamnějším stavebním

společnostem v České republice. Tato firma je přímým nástupcem státního podniku

Ţelezniční stavitelství Brno, jenţ vznikl v roce 1952. Nejdříve jsem se zaměřila

na charakteristiku společnosti, ve které jsem popsala historii a současnost, předmět

podnikání, vedení, organizační strukturu a orgány společnosti.

Dále jsem se věnovala činnostem souvisejících s účetní závěrkou – postup

inventarizace, zaúčtování uzávěrkových operací (časové rozlišení, dohadné poloţky,

opravné poloţky, kurzové rozdíly, odloţená daň) a průběh účetní závěrky (měsíční

a roční). Následně jsem charakterizovala účetní výkazy – rozvahu, výkaz zisku a ztráty,

přílohu k účetní závěrce, přehled o peněţních tocích a přehled o změnách vlastního

kapitálu. Na závěr jsem vyhodnotila rizikové poloţky výkazů a jejich vypovídací

schopnosti.

Vybraná účetní jednotka mi poskytla údaje za účetní rok 2012. Proto účetní závěrka

k 31. 12. 2012.
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2 Literární přehled

2.1 Účetní závěrka

Účetní závěrka je klíčovým a vrcholovým dokumentem, kterým vrcholí účetní práce

v účetní jednotce za celé účetní období. Účetní závěrka musí poskytnout uţivateli,

tj. státu (daňové orgány), akcionářům, resp. společníkům, bankám, burzám, věřitelům

a veřejnosti širokou škálu informací o majetkové, finanční a důchodové situaci podniku.

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho

základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví a finanční situaci účetní

jednotky, tj. věrný a poctivý obraz o majetku (aktivech), závazcích, vlastním kapitálu

a o nákladech a výnosech a výsledku hospodaření jako rozdílu mezi výnosy a náklady.

(Ryneš, 2009)

Na informace uvedené v účetní závěrce jsou kladeny tyto základní kvalitativní

poţadavky (Ryneš, 2009):

 spolehlivost – účetní závěrka musí podávat věrný a pravdivý obraz

o předmětu účetnictví, reálně zobrazit finanční, majetkovou a důchodovou

situaci účetní jednotky,

 srovnatelnost – údaje v účetní závěrce musí být vykázány, sestaveny

a zveřejněny způsobem, který umoţní jejich srovnatelnost s předchozími

účetními obdobími,

 srozumitelnost – údaje v účetní závěrce musí být sestaveny, vykázány

a zveřejněny způsobem, který umoţní při znalosti pouţitých účetních metod

poučenému uţivateli účetní závěrky, aby si učinil ve všech souvislostech

komplexní představu o majetkové, důchodové a finanční situaci účetní

jednotky,

6

 významnost – účetní závěrka musí obsahovat všechny významné údaje

a souvislosti, přičemţ významné údaje nesmí být vyloučeny z účetní závěrky

pouze z důvodů, ţe budu nesrozumitelné pro uţivatele.

2.1.1 Charakteristika účetní závěrky

Všechny účetní jednotky sestavují účetní závěrku, která je dána dle zákona

o účetnictví č. 563/1991 Sb. Účetní závěrka je vrcholem v daném účetním období a je

tvořena souhrnným celkem výkazů, které pojednávají o celkovém hospodaření firmy.

Do účetní závěrky zahrnujeme tyto výkazy:

 rozvaha,

 výkaz zisku a ztráty,

 příloha, která doplňuje a vysvětluje informace obsaţené v rozvaze a výkazu

zisku a ztráty.

Dále můţe být jejím obsahem i přehled o peněţních tocích a přehled o změně

vlastního kapitálu. V praxi existují dvě formy účetní závěrky. Lze jí sestavit buď

v plném či ve zjednodušeném rozsahu. Účetní jednotky, které nemusí mít účetní

závěrku ověřenou auditorem, mohou zvolit její sestavení ve zjednodušeném rozsahu.

Tato moţnost se netýká pouze akciových společností. Těm zákon ukládá zpracovat

účetní závěrku v plném rozsahu. Většina účetních jednotek obvykle tvoří účetní závěrky

v plném rozsahu.

Účetní závěrka (v plném i zjednodušeném rozsahu) obsahuje minimálně následující

základní údaje:

a) obchodní firmu u právnické osoby, jméno a příjmení u fyzické osoby a sídlo

účetní jednotky či bydliště a místo podnikání,

b) identifikační číslo,
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c) právní formu účetní jednotky,

d) předmět podnikání či jiné činnosti,

e) rozvahový den,

f) okamţik sestavení účetní závěrky,

g) podpis statutárního orgánu účetní jednotky nebo podpis fyzické osoby.

Den, ke kterému se sestavuje účetní závěrka a uzavírají účetní knihy, se nazývá

„rozvahový den“ a účetní jednotky uvádějí v účetní závěrce informace podle stavu

ke konci rozvahového dne (rozvahový okamţik). (Ryneš, 2009)


[…]

Překlasifikace věkové struktury
závazků a pohledávek

11.1. PÁ
ekonom závodu, útvar
Hlavní účetní

Odsouhlasování spojovacích
účtů

Na spojovacích účtech musí
být nulové zůstatky!

11.1. PÁ centrála
Vyúčtování opravných položek
k zásobám

Sestavy obrátky zásob -
odsouhlasené ekonomy závodů

11.1. PÁ útvar Hlavní účetní
ŘS - vyúčtování derivátů
k 31.12.2012

Podklady o derivátech,
odsouhlasená verze reálné
hodnoty derivátů z OHL Madrid
(Ing. Nevrtalová)

11.1. PÁ ekonom závodu

Uzavření editace CPS v AXA
v modulu Stavba
(pro fakturační projekty
ve stavu 21 ,22)

zajistit, aby hodnoty uváděné
v CPS korespondovaly s cíly
v APO

11.1. PÁ
útvar Provozní
ekonomika

Odsouhlasení DPH

Kontrola DPH na výstupu
ve vazbě na vystavené faktury ,
u přijatých plnění zkontrolovat
datum příchodu faktury (musí
být přijata do 31.12.2012),
prověřit účetní případy
ke škodním událostem –
v případě mank a škod nesmí
být uplatněn odpočet DPH;
prověřit účet 648, zda se
nejedná o plnění podléhající
DPH

11.1. PÁ ekonom závodu

Kontrola zůstatků v předvaze
závodu, kontrola inventurní
sestavy pohledávek a závazků
po anal. účtech

Kontrola účtů, které musí mít
nulový zůstatek

11.1. PÁ
vedoucí útvaru
Investice

Daňové odpisy, tabulka
daňových zůstatkových hodnot
majetku pro odloženou daň
v CAS a pro daňové přiznání

Ing. Dagmar Moučková předá
útvaru Provozní ekonomika
a útvaru HÚ

14.1. PO ekonomové závodů
Ukončení účtování
o sdružení

Je třeba vyúčtovat veškeré
operace se sdruženími
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Ukončení
Odpovědný útvar-

zaměstnanec
Činnosti Specifikace podkladů

14.1. PO útvar Hlavní účetní
Výpočet diskontu bude
proveden nad daty
k 31.12.2012

14.1. PO ekonom závodu
Výsledky hospodaření
závodů a divizí podle CAS

14.1. PO
vedoucí ekonom
společnosti, hlavní
účetní

ŘS - kontrola a opravy OP
k finančním investicím,
kontrola rezerv

14.1. PO útvar Hlavní účetní
Předběžný výsledek
hospodaření společnosti
před daní

14.1. PO
správce účetních
systémů

ŘS - ukončení účtování
pro běžný provoz - vytvoření
předvahy před daní

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní
ŘS závěrečné operace - daň
z příjmů a odložená daň

v dopoledních hodinách

15.1. ÚT
správce účetních
systémů

Uzavření účetního období
prosinec 2012

po zaúčtování daně z příjmů
bude účetní období v IS
pro běžné uživatele uzamčeno

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní
Výsledek hospodaření podle
CAS

15.1. ÚT
správce účetních
systémů

ŘS - vytvoření předvahy CAS
pro inventury CAS

15.1. ÚT vše Inventarizační sestavy - CAS

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní ŘS - vytvoření výkazů CAS

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní
Kontrola vylučování sdružení
a inventurní sestavy IFRS řádky rozvahy IFRS

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní
Výpočet IAS - vytvoření
sestavy k IAS 11
pro závěrečnou kontrolu

Odsouhlasení sestavy
pro IAS 11 do 10-té hodiny

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní Zaúčtování IAS 11

15.1. ÚT referenti IFRS závodů
Vyúčtování rezerv
na ztrátové zakázky

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní

Vyúčtování odložené daně
v IFRS

15.1. ÚT útvar Hlavní účetní Konečné výkazy IFRS Podklad pro schválení výkazů
vedením společnosti

15.1. ÚT Finanční ředitel
Schválení výkazů vedením
společnosti

Po schválení výsledku nelze
výkazy měnit.

16.1 ST
útvar Hlavní účetní,
útvar Plán a reporting

Kompletní výkazy pro OHL
Madrid

Výsledovka účelová i druhová,
balance, výsledky staveb
a ostatní detaily

16.1. ST vše Příprava podkladů pro audit

16.1. ST vše Inventarizační sestavy - IFRS

18.1. PÁ vše

Poslední den předání
formuláře D095 Změna doby
použitelnosti majetku
na útvar Investice

Podklad pro změnu odpisování
na období 2014 přijímá paní
Ing. Moučková - útvar Investice,
za leasingy paní Ing. Valová -
útvar HÚ
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Ukončení
Odpovědný útvar-

zaměstnanec
Činnosti Specifikace podkladů

21.1 PO
vedoucí
inventarizačních
komisí

Ukončení předávání
inventurních sestav CAS/IFRS
na útvar Investice

24.1. ČT vše
Zahájení ověřování
nekonsolidované účetní
závěrky auditorem

Auditor bude provádět
ověřování dat od 24.ledna
2013

LEGENDA

Žlutě podbarvené položky se týkají všech zaměstnanců
společnosti

Nepodbarvené položky se týkají zaměstnanců finančních úseků
a účtáren

černý text Běžné činnosti

modrý text

Činnosti, které se účtují na útvaru Hlavní účetní za celou
společnost

fialový text Činnosti, které souvisí s vykazováním stavebních zakázek
zelený text Operace vyžadující podklady od podniků ve skupině
červený text Výsledné a rozhodující operace
oranžový text Podklady týkající se zaměstnanců (AZ PRO)