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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 87.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jedná se o obsáhlou a komplexně zpracovanou diplomovou práci věnující se
problematice účetní závěrky. Studentka nejprve v teoretické části popsala obsah a
druhy účetních závěrek. Velkou pozornost věnovala rozvaze, výkazu zisku a ztráty,
příloze k účetní závěrce, přehledu o peněţních tocích a přehledu o změnách vlastního
kapitálu. V praktické části pak studovala správnost vyhotovení účetní závěrky a s ní
souvisejících účetních dokladů u vybrané akciové společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Proč by měl být kladen důraz na správnost vyhotovení účetní závěrky a jaké to má
daňové a legislativní dopady? 2. Co může odhalit externí audit a proč je dobré jej
provádět dobrovolně?
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